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Магистерская работа посвящена исследованию концепции развития туристско-рекреационных территорий на берегу Аденского залива. Йемен имеет две береговые линии, одна на западной стороне с видом на Красное море, а другая - на южной стороне с видом на Аравийское море и Аденский залив. Важность береговых территорий для государства можно рассматривать со стратегической, социальной, экономической, исторические и политической точек зрения.
Большой интерес к береговым территориям, в последнее время, наблюдается в разных странах. Но для Йемена это представляет особую актуальность, т.к. из-за политическая ситуации “война внутри страны” развитие государственных и частных проектов отсутствовали. В настоящее время люди, живущие в городе, стремятся к повышению комфорта, роскоши и единению с природой. Ввиду того положения, в которое попало государство, в частности, за последние десять лет, возросло желание жителей искать места для проведения отпуска внутри своей страны. Городская среда Йемена в целом и Адена в частности нуждается в проектах развития для повышения качества жизни горожан.
Город Аден является одним из самых известных курортных городов, благодаря возможности выхода к морю. Этот город любят посещать как местные жители, так и туристы в течение всего года. В связи с этим модернизация побережья Адена в соответствии с требованиями времени поможет восстановить жизнеспособность города, повысить качество жизни жителей и туристов, и, следовательно, увеличить ценность города с экономической, социальной, культурной, исторической и туристической точек зрения.
С одной стороны, на многих участках береговых территорий наблюдается отсутствие общей концепции и инфраструктуры рекреационного использования, необходимого уровня благоустройства и оборудования, помогающих человеку чувствовать себя комфортно и безопасно. Не используются уникальные возможности береговых пространств в культурной жизни города - как мест проведения художественных акций, выставок, фестивалей, концертов, праздничных мероприятий. Наиболее актуальным направлением сегодня представляется временное использование территорий, мобильные сезонные решения, легко адаптируемые к изменяющимся условиям.
С другой стороны, в современных условиях береговые территории, расположенные в промышленных зонах, приобретают новую ценность как ресурс активизации городской среды, развития связей между территориями жилой застройки и исторического центра города, формирования общественных и рекреационных пространств. Береговые территории на перспективных участках градостроительного развития могут стать качественно новыми для г. Аден по комплексному средовому решению.
Таким образом, концепция развития туристско-рекреационных территорий на береговой Аденского залива поможет не только удовлетворить потребности населения, но и будет способствовать развитию и благоустройству города, пострадавшего во время войны, что и обуславливает актуальность данного исследования.
Степень разработанности поставленной проблемы
В данный момент существует три актуальных направления исследований в области береговых территорий в тропическом засушливом климате:
· улучшение условий пребывания человека,
· развитие туристско-рекреационных пространств городов,
· исследование ландшафтной организации и средовых решений.
В своём теоретическом исследовании Алави Г. и Мостафа Л. "Удовлетворенность пользователей городской набережной: пример г. Джидда Корниш", авторы изучили основное влияние дизайна городской набережной на удовлетворенность пользователей, рассматривая новую набережную Джидды в качестве примера [4]. Исследование также оценивает восприятие и удовлетворенность пользователей комфортом в существующем общественном пространстве набережной. Результат должен способствовать развитию Саудовской Аравии на период до 2030 года. Повышение комфорта и удовлетворенности пользователей будет побуждать людей проводить больше времени на открытом воздухе.
Также, этой теме посвящены исследования Аль-Моханнади М., Зайна С., Зайна С., и Фурлан Р. "Комплексный подход к улучшению человеческого комфорта в общественной сфере: пример набережной, линейного городского сообщения Дохи" [9]. Авторы определяют конкретные параметры, которые способствуют комфортному пребыванию человека на открытом воздухе в г. Дохи, на основе анализа физических факторов.
В исследовании Аль-хагла К.С. Эль-сайад З.Т. “Использование методов моделирования для исследования влияния городской формы на комфорт человека. Тематическое исследование: Побережье Балтима, Северное побережье, Египет” авторы показали, что комфорт на открытом воздухе в городских планировках вдоль побережья моря различается в зависимости от температуры воздуха, скорости ветра, относительной влажности и PMV “Predicted Mean Vote” “ожидаемая средняя оценка степени комфорта” [10]. Результаты, полученные в ходе этого исследования, направлены на поиск и выбор наилучшей городской формы парка в Каире “Египет” и учитывают конкретные параметры городской геометрии, которые могут улучшить комфортное пребывание человека на побережье на открытом воздухе летом и зимой.
Исследование Раджаби Т. и Абу-Хиджлех Б. “Изучение влияния растительности на снижение городского тепла острова в Дубае” выполнено в двух частях [27]. Первая часть посвящена выявлению наиболее эффективных стратегий озеленения в упрощенных городских условиях. Во второй части эти стратегии были применены к двум городским кварталам в Дубае, чтобы измерить их эффективность в реальных условиях. Результаты исследования показали, что использование деревьев средней густоты является наиболее эффективной стратегией борьбы с избытком тепла в городских районах. Кроме того, был сделан вывод, что как трава, так и зеленые крыши оказывают незначительное влияние на снижение температуры поверхности в городских районах. На основании полученных результатов предлагается применение деревьев средней густоты в уплотненных формах вокруг застроенных сооружений на вновь проектируемых городских территориях. Что касается ранее существовавших городских территорий, наилучшей стратегией является использование имеющихся пустых участков, таких как автостоянки, для посадки уплотненных форм деревьев средней густоты в дополнение к посадке вдоль широких пешеходных и автомобильных дорожек.
Таким образом, выявлены проблемы, на решение которых будет направлено исследование:
1.Отсутствие общей концепции развития инфраструктуры рекреационного использования, необходимого уровня благоустройства и оборудования, помогающих человеку чувствовать себя комфортно и безопасно.
2. Специфика организации рекреационных пространств в зонах тропического засушливого климата. Поскольку погода суровая, летом очень жарко и высокая влажность, а зимой тепло, поэтому летом люди предпочитают прогулки в вечернее время. При проектировании мест для отдыха и развлечений важно учитывать влияние климата, также способы обеспечения комфорта для людей.
3. Недостаточная степень развития туризма, в городе много объектов для привлечения туристов, но туристические услуги все еще не развиты из-за войны, а также из-за отсутствия влияния на принятие решений государством.
Гипотеза
Разработка концепции формирования туристско-рекреационного пространства на береговых территориях в г. Аден с учетом особенностей тропического засушливого климата позволит создать более качественную среду для местных жителей и туристов, а также разработать благоприятный общий сценарий по комплексному средовому решению и проектированию инфраструктуры рекреационного использования на береговых территориях г. Аден, что, в долгосрочной перспективе, послужит увеличению количества туристов и местного экономического дохода.
Объект исследования:
Организация туристско-рекреационных пространств береговых территорий в тропическом засушливом климате.
Предмет исследования:
г. Аден, береговые территории и набережные.
Цель:
Создать концепцию формирования туристско-рекреационного пространства на береговых территориях в г. Аден с учетом особенностей тропического засушливого климата.
Задачи исследования:
1. Выявить основные характеристики территорий в тропическом климатическом поясе, в области засушливого климата;
2. Изучить традиционные методы организации рекреационных пространств в тропическом засушливом климате (исторический и культурный контекст);
3. Проанализировать опыт создания туристских и рекреационных пространств в странах тропического засушливого климатического региона;
4. Описать историко-культурный контекст г. Аден;
5. Изучить архитектурно-градостроительный контекст г. Аден;
6. Проанализировать природно-экологический контекст г. Аден;
7. Определить социальные и экономические потенциал и проблемы г. Аден;
8. Разработать общую концепцию развития береговых территорий г. Аден;
9. Разработать сценарную организацию туристско-рекреационного использования береговых территорий “Побережье Аль-Гадир в район Аль-Бурайка” с учетом климатических особенностей;
10. Разработать ландшафтную организацию и средовое наполнение для участка новой набережной г. Аден в контексте развития береговых территорий;
11. Разработать проектное предложение.
Методология исследования строится на системном, средовом подходе к объекту исследования, а именно:
· Иконографический и библиографический анализ по проблематике исследования;
· Практический и теоретический анализ мирового опыта;
· Градостроительный, историко-культурный, функциональный и ландшафтный анализ исследуемой территории;
· Графический анализ материалов;
· Разработка концептуального предложения на основе обнаруженых проблем исследуемой территории;
· Компьютерное и теоретическое моделирование.
Новизна исследования заключается в выявлении и применении приемов и средств дизайна среды для создания комфортной тепловой среды для человека на территориях с тропическим засушливым климатом и разработке концепций развития общественных пространств на береговых территориях.
Границы исследования: Береговые территорий Аденского залива в зонах градостроительного развития г. Аден, на примере побережье Аль-Гадир в район Аль-Бурайка.
Объем и структура диссертации
Диссертация изложена на 82 страницах, состоит из введения, 3-х глав, выводов, заключения, списка литературы и приложения.
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С древних времен взаимосвязь между климатом и архитектурным дизайном всегда была очень тесной, человек искал пути удовлетворения своих потребностей в климатических условиях территории проживания путем приспособления и организации окружающего пространства. Промышленная революция и усиление активности человека за счет использования источников энергии, которые увеличили загрязнение окружающей среды и долю углекислого газа в атмосфере, привели к повышению температуры атмосферы и изменению климата. Таким образом, в настоящее время помимо особенностей географического климата, требуется учитывать антропогенное воздействие на него и соответственно, процесс проектирования объектов рекреации на открытых пространствах требует обширных знаний о способах защиты от внешних климатических колебаний.
Тропический пояс - это общее название районов между тропиками Рака и Козерога, он составляет около 40% поверхности Земли, но это не означает, что нет других перекрывающихся или переходных климатических районов с разными характеристиками. Территория тропического пояса разделена географически на два климата:
· жаркие засушливые зоны, в том числе пустыни, полупустыни, степи и часть саванн;
· жаркие влажные зоны, включая регион тропических лесов, регионы с муссонным климатом и часть регионов саванн.
Это исследование будет посвящено засушливому климату. Наиболее крупными территориями расположенными в этом климате являются: пустыня Сахара, занимающая большую часть Северной Африки (Египет, Ливия, северный Судан и Марокко), пустыня Аравийского полуострова, части Ирака и Ирана и др. территории северного полушария, а также разрозненные пустынные территории южного полушария [21, 38].
Засушливый климат - это климат, в котором количество годовых осадков меньше годовой нормы испарения, а также существуют некоторые виды засух “постоянная засуха, сезонная засуха, временная засуха” [21].
К жарким засушливым территориям относятся преимущественно пустынные территории, так как мы уже отмечали, что особенностью этих территорий является то, что дождь не идет, а когда он выпадает, он выпадает неравномерно по количеству или времени года. Также, здесь наблюдается интенсивная жара в течение всего года, за исключением зимы, температура днем ​​может достигать 42 градусов, но быстро падает ночью. Так как повышение температуры сопровождается повышением степени испарения, а горячие ветры могут поднимать пыль и песок, вызывая песчаные бури, которые происходят время от времени в течение года. Так как пустынные территории соседствуют с полупустынными территориями, для которых характерно небольшое количество дождей, а также наличие низкорослых деревьев и дикорастущих трав, меньшая засуха и диапазон температур. К характеристикам территории засушливого климата относится:
· высокий тепловой диапазон;
· низкая влажность, так как воздух пустыни описывается как сухой;
· небольшое количество осадков “сезон дождей варьируется в зависимости от местоположения”;
· песчаные бури могут быть чаще весной или осенью, но их частота меньше зимой или летом;
· растения растут на больших расстояниях друг от друга и мало разнообразны;
· плотность населения сосредоточена в засушливых районах в оазисах, на побережьях, долинах и в районах богатых полезными ископаемыми [27, 38].
Анализ особенностей климата помогает в проектировании рекреационных пространств с целью улучшения климатической среды соразмерно потребностям человека и обеспечения теплового комфорта в окружающей среде. Это осуществляется путем сбора информации о климатических факторах “тепловое излучение, осадки, движение воздуха, влажность и др”. На сегодняшний день в странах с засушливым тропическим климатом, люди предпочитают проводить свой отпуск и свободное время в закрытых и кондиционируемых пространствах из-за резкого отрицательного воздействия окружающей среды на человека, а также из-за отсутствия обеспечения людей тепловым комфортом на открытых территориях. Проектирование на территориях с засушливым климатом производится по определенным правилам.
Во-первых, необходимо сделать выбор участка, предпочтительно на севере, чтобы избежать интенсивного воздействия солнечных лучей, для того чтобы воспользоваться преимуществами естественного затенения в северном полушарии. Предпочтительные направления для выбора участка: север, затем восток, юг и наконец запад, причем это может варьироваться в зависимости от топографических условий, облесения, времени и угла падения солнца, а что касается высоких мест, то предпочтительнее подвергать воздействию солнца с юга по причинам, связанным с теплом зимой.
Во-вторых, необходимо учитывать движение воздуха, которое способствует ограниченному снижению температуры.
В-третьих, важным преимуществом является близость к водоемам, так как это способствует снижению влияния термического диапазона, поскольку над водой формируются наземные и морские бризы
В-четвертых, рекомендуется активно использовать зеленые насаждения и лесонасаждения, которые полезны для защиты от жарких и пыльных ветров, охлаждения воздуха и затенения для снижения дневной температуры и снижения тепловыделения ночью [21,38].
Для создания пространств с тепловым комфортом для человека в последнее десятилетие прошлого века появилось несколько различных стратегий, направленных на изменение городского климата, таких как: стратегия Setaih[footnoteRef:0], Bioclimatic-Zones Concept “Концепция биоклиматических зон”, и стратегия WSUD “Водочувствительное городское проектирование” и CSUD “Стратегия климатически чувствительного городского проектирования”, которые зависят от использования воды и зеленых пространств. [0: SETAIH K., HAMZA N. & TOWNSHEND T. 2013. Оценка наружного теплового комфорта в городском микроклимате в жарких засушливых районах. 13-я конференция международной ассоциации имитационного моделирования зданий. Шамбери, Франция.
]

Setaih стратегия, которая предлагает пять решений направленных на охлаждение открытых пространств в жарких регионах, в зависимости от изменения климатических факторов в городских условиях:
· элементы затенения для охлаждения;
· архитектурные элементы и выступы для изменения направления ветра в дополнение к увеличению его скорости;
· использование термически холодных материалов и цветов с очень высокой степенью отражения солнечных лучей;
· использование водоемов или водных ресурсов для извлечения выгоды из явления испарительного охлаждения;
· использование зеленых насаждений для использования явления затенения и испарения [47].
Таким образом, при создании рекреационных пространств на территориях с засушливым климатом требуется тщательное изучение участка проектирования, а также работа по определенным правилам с целью создания подходящих климатических условий для комфорта человека и контроля микроклимата.
Вывод: в ходе проведенного исследования составлен перечень основных характеристик тропического засушливого климата; выявлен его потенциал и проблемы значимые для организации рекреационных и туристских пространств, определены правила проектирования на подобных территориях.

[bookmark: _eb2ya2ksz7yl]1.2. Традиционные методы организации рекреационных пространств в тропическом засушливом климате

В современной науке есть различные подходы к определению понятия рекреационного пространства связаны с разным пониманием рекреации. Поэтому было выделено три группы ученых, придерживающихся похожего мнения по понятии рекреационному пространстве. Первая группа авторов, среди которых И.В. Бережная, Е.И. Богданова, В.Б. Брюханова, Т.А. Ирисова, Н.Н. Калькова, А.И. Тарасенок, ставит в центре внимания физические свойства пространства, рекреационные ресурсы и инфраструктуру. Пространство в их работах рассматривается как территория, пригодная для организации рекреационной деятельности населения. Они выделяют два уровня: муниципальный и регионально-муниципальный. Понятие рекреационное пространство с точки зрения И.В. Бережной, Н.Н. Калькова[footnoteRef:1] [с.19] определили рекреационное пространство, как «пространство, имеющее сложную совокупность мер создания и регулирования системы условий для рекреации в целях повышения эффективности рекреационного процесса, обусловленное наличием характерных, дискретных, локальных пространств разного масштаба, созданных для многократного использования» [19]. [1: Бережная И.В., Калькова Н.Н. Подходы к оценке уровня конкурентоспособности регионального рынка рекреационных услуг // Экономические науки. – 2008. – №4.
]

Ко второй группе авторов “А.Ю. Баранова, Т.И. Черняева, А.А. Ярская”, рассматривающих рекреационное пространство как часть социального пространства и выделяют уровни рекреационного пространства человека, группы людей, населения региона, страны и т. д. По мнению авторов, тип рекреационного пространства можно определить по его функции: лечебно-оздоровительное, физкультурно-спортивное, познавательное, развлекательное и мифологическое. Но практически не существует пространств в этом чистом виде. Они часто смешиваются и образуют сложную структуру рекреационного пространства. Третьей группе “Е.Г. Кропинова, А.В. Митрофанова[footnoteRef:2], Н.А. Пелевина[footnoteRef:3], Б.Ю. Сербиновский и др.” рассматривается с точки зрения экономики, что «экономическое развитие региона, благоприятный предпринимательский и инвестиционный климат способствуют привлечению инвестиций в туристско-рекреационный комплекс. Системный подход к созданию объектов размещения и развлечений, а также близость расположения объектов истории позволяют разнообразить отдых и увеличивать срок пребывания туристов»[footnoteRef:4] [20,39]. [2: Кропинова Е.Г., Митрофанова А.В. Региональный туристский кластер как туристско-рекреационная система регионального уровня // Региональные исследования. 2011. № 1. С. 43. 10 Пелевина Н.А. ] [3: Пелевина Н.А. Кластерный подход к обеспечению развития туристско-рекреационной сферы региона // Известия Российского государственного педагогического ун-та имени А.И. Герцена. 2008. № 12 (86). С. 340. ] [4: Сербиновский Б.Ю., Сербиновская А.А., Шевченко А.А. Проблемы и перспективы развития туризма в России, Ростовской области и Краснодарском крае. Часть 2 // Политематический сетевой электронный научный журнал Кубанского государственного аграрного ун-та. 2012. № 77. С. 820–829. ]

Способы отдыха и развлечения умножались с течением времени в связи с изменениями потребностей человека и в соответствии с уровнем развития общества. Стабильность и историческая преемственность также были важными факторами развития пространства для развлечений. Существование рекреационных пространств в наше время, в том виде в котором мы их знаем, является продуктом развития традиционных методов, которые люди использовали на протяжении многих веков и которые играли большую роль в технологическом и экономическом развитии общества. Помимо социальных факторов, климат, также, играет важную роль в определении методов проектирования открытых пространств. В отношении стран Среднего Востока, помимо социального устройства и климата, воздействие на формирование общественных пространств оказывает и исламская культура. Характерной чертой исламской архитектуры является наличие открытого двора в жилых домах, дворцах, а также исламских садов с особым символическим значением, когда сад является воплощением Рая на земле. Типы открытых пространств в исламское культуре:
1. внутренний двор - он может быть в середине жилья “в многолюдных городах” или вне жилья и вокруг него “часто в сельской местности или пригородах”, его функция - вентиляция, освещение, успокоение атмосферы во время отдых и развлечения;
2. дворцовые сады;
3. общественные сады “например, парки”;
4. сады общественных зданий, таких как мечети и правительственные дома.
Так как открытое пространство в мечети, как правило, находится за главным молельным залом и является его естественным продолжением при увеличении числа молящихся помимо других мероприятий. Двор мечети имел особый дизайн в некоторых регионах Андалусии и Марокко, в некоторых из которых преобладало выращивание фруктовых деревьев апельсинов и пальм, расположенных правильными рядами геометрической формы, а вода присутствовала в виде системы орошения: каналы, бассейны или центральные фонтаны [40.5].
Основными элементами в оформлении исламских садов являются:
1. деревья и растения, которые использовались для создания тени, эстетического удовольствия, а перголы использовались для обеспечения уединения снаружи “стволы пальм во дворцах были покрыты позолоченной медью”;
2. вода использовалась по-разному “фонтаны, водоемы, каналы”, для оформления которых использовалась мозаика, чтобы подчеркнуть красоту воды и чистоту ее цвета. Что касается функционального аспекта, вода играет не только эстетическую роль, но и влияет на микроклимат и увлажняет воздух;
3. затененные и открытые места для отдыха;
4. душистые растения и мелодичные звуки. Запахи являются важным элементом, доставляющим удовольствие и чувственное наслаждение через обоняние, поэтому большинство растений, используемых в саду, имеют прекрасный запах, ароматные цветы или плоды с приятным запахом.
5. использование арабской каллиграфии - цитаты из Корана в некоторых частях сада, особенно на его дверях, является напоминанием о Божьих благословениях и милости [40].
Для более подробного анализа были рассмотрены два пространства в двух разных странах: Катаре и Египте.

[…]

Поскольку город Аден с очень древней историей, для того чтобы вернуть внимание к очагам цивилизации его необходимо развивать туризм. Разработанный и реализованный проект сможет способствовать увеличению потока туристов в город, а также удовлетворению потребности в жизнедеятельности, целеполагании и идентичности местного населения. Это обусловлено изменением в особенности отдыха и развлечений на береговых территориях города. Дальнейшее развитие проекта может стимулировать привлечение ресурсов не только для района, но и города в целом.
Проект направлен на развитие территории по трем направлениям: культурное развитие, туризм и рекреационное развитие. Соответственно, пространство проекта оформлено с помощью образов времени: прошлое, настоящее и будущее, каждое из которых имеет разные функции и свою целевую аудиторию. Кроме того, идентичность каждой зоны отличается от другой, так как отражает некоторые символы цивилизации прошлого, стремления к настоящему и стремление к лучшему будущему в свете текущих обстоятельств.
Поскольку государство Йемен выходит на два моря: Аравийское и Красное, то в будущем развитие береговых территорий необходимо не только в г. Аден, но и в других прибрежных городах. Предложенный в данном исследовании принцип организации пространства на береговых территориях будет способствовать развитию не только рекреационного туризма, но и историко-культурного туризма связанного с археологическими памятниками и историческими территориями.
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Таблица №1
Анализ архитектурно-градостроительного контекста г. Аден
элементы формирования архитектурно-градостроительного контекста
Характеристика
Фото

Строительные материалы
Камень, дерево, Бомис(Bomice) и известковый раствор.
[image: ][image: ]
[image: ][image: ]

население города
Население города принадлежит к разным расам, есть йеменцы и иностранцы из разных общин, поскольку он является торговым центром. Однако в период оккупации его также населяли англичане и индийцы, а также выходцы из африканских общин.

количество этажей
2-4 этажа

фасады
Исламская архитектура проявляется в мечетях
Архитектурный стиль домов - смесь традиционной архитектуры с индоевропейским стилем.

декоративные элементы
· Фасады домов украшены множеством окон, в верхней части которых находится полукруглая арка, называемая (лунной), которая выполнена из цветного стекла и дерева. Также на фасадах домов присутствуют украшения в виде машрабий, арок и декоративных порталов дверей.
· В украшениях использовались восьмиугольные геометрические фигуры, круг или в виде розы, звезды или полумесяца.
· Европейско-индийский стиль встречается в фасадах зданий, окнах и дверях.

Таблица №2
Основные исторические периоды г. Адена и важнейшие архитектурные объекты в формировании идентичности города
Период
Описание

Фото

Древняя эпоха
Замок Сира, построенный на вулканическом острове, часто использовался как оборонительный центр города. Замок состоит из двух цилиндрических башен одинаковой высоты, между которыми находится главный вход.
[image: ]

Исламское государство
Минарет Адена имеет высоту 21 метр с основанием и около 16 метров над ним. Археологи расходятся во мнениях относительно определения времени постройки маяка. Говорили, что этот маяк — то, что осталось от первой мечети, построенной в Адене со времен пророка Мухаммеда.
[image: ]

Исламское государство
Мечеть Аль-Айдрос находится в Кратере и была построена в 1485 году. Сначала это была небольшая мечеть в старинном исламском стиле. После этого перестроена в 1519 году. Затем она была отреставрирована во время правления османов в 1568 году. Также, в 1895 году здание было снова отреставрировано в его нынешнем виде. Купол украшен растительно-геометрическими мотивами и миниатюрами, нарисованными акварелью на слое известняковой штукатурки в африканской манере, а у входа декоративное ожерелье, подобное широко распространенным в мечетях Марокко. Минарет был построен в девятнадцатом веке нашей эры, и его архитектурный стиль похож на стиль индийской исламской архитектуры.
[image: ][image: ]

Современная эпоха (Британская оккупация)
Часовая башня Биг Бен была построена в 1890 году. Часы на ней перестали не работали более 25 лет до 2012 года. Британские инженеры спроектировали ее по проекту Биг Бена в Лондоне и охарактеризовали как «Биг Бен Аравии» или «Биг Бен Востока». Часы имеют диаметр около одного метра со всех четырех сторон, ширину 1,5 метра и высота башни 22 метра. Башня расположена на холме в районе Тавахи, с видом на море, рядом с портом Тавахи, который был построен англичанами во время их колонизации Адена.
[image: ]

Церковь Святой Марии в Адене, построенная в 1871 году в викторианском стиле. В 1947 году церковь стала резиденцией Законодательного совета. Совет продолжал выполнять свои обязанности до 1966 года. Здание было сожжено во время народного восстания против англичан. Затем здание отреставрировали, и до 1994 года оно служило резиденцией Законодательного совета.
[image: ]

Церковь Святого Франциска Ассизского (Римский католик), расположена в районе Тавахи.
[image: ]

Султанский дворец Лахдж имеет множество названий (Дворец Шукр, Аль-Бурак «14 октября» и другие). Он был построен в 1918 году. В 1969 году дворец стал школой социалистических наук. С 1983 года он был преобразован в здание для двух учреждений, первое для древностей и музеев, а другое - для Центра исследований.

[image: ][image: ]

Здание было резиденцией британского правительства, а в 1918 году стало начальной школой. После обретения независимости в 1971 году здание стало Военным музеем. Здание имеет архитектурный стиль, отличающий роскошные дворцы в городе Тарим, Хадрамаут, на который повлиял преобладающий архитектурный характер Юго-Восточной Азии.
[image: ][image: ]

Дом поэта Артюра Рембо. Затем французское консульство отремонтировало дом Рембо, и с 1991 года он стал исследовательским, культурным центром и библиотекой. Раньше здесь проводились ежегодные поэтические конференции. Сейчас - это отель.
[image: ]

Еврейская школа для девочек Шалем была основана в 1929 году. Затем школа была закрыта в 1966 году, когда количество евреев в Адене уменьшилось, и финансовая поддержка школы уменьшилась. В настоящее время это здание налоговой администрации.
[image: ]

Архитектурный стиль домов в старом городе (Кратер) и некоторых кварталах города Тавахи, Аль-Муалла и Шейх Осман. Мы замечаем, что дома имеют продольную форму и состоят в основном из трех этажей, стоящих рядом друг с другом, так как между домами одного района, которые были спланированы правильно, аккуратно и широко, нет промежутков. Фасады домов украшают множество красивых окон, увенчанных разноцветными лунными фонарями из стекла и дерева, помимо деревянной отделки машрабий и отделки арок и дверей. В украшениях использовались восьмиугольные геометрические фигуры, круг или в виде розы, звезды или полумесяца. Отметим, что архитектурный характер этих домов представляет собой смесь традиционной архитектуры с индоевропейским стилем.
[image: ][image: ]

Главная улица Аль-Муалла в начале пятидесятых годов прошлого века англичане засыпали док, предназначенный для швартовки кораблей, ниже исторического аденского препятствия в том, что сегодня называется «Аль-Дакка», с целью проложить самую длинную улицу в Адене на его берегах, протяженностью в два километра. Здесь было построено более сотни современных зданий по архитектурным нормам европейских городов того времени. Эти здания предназначались для размещения семей солдат.
[image: ]

с 1990 до наших дней
По мере расширения города во всех направлениях архитектурные стили застройки умножались, а форма и архитектурная идентичность города менялись. Для примера можно оценить некоторые из зданий этого периода
[image: ][image: ][image: ]

Таблица №3
Растения произрастающие на территории г. Аден

Фото
Описание
Местное название на арабском
Научное название

[image: ]
Пляжная трава - это жесткая многолетняя трава с побегами, укореняющиеся побеги образуют плотные кочки; корни толстые и пушистые; стебли высотой до 1 м и более, жесткие, одеревеневшие, ветвящиеся, в узлах дающие пучки побегов.
Алал
Halopyrum mucronatum

[image: ]
это медленно растущее дерево небольшого или среднего размера с кроной в форме зонтика. У него есть как прямые, так и крючковатые шипы, которые помогают защитить его очень питательные листья и стручки от травоядных. Цветки белые, мелкие, ароматные, собраны в плотные соцветия. Известно, что растение хорошо переносит засуху, высокие температуры, песчаные и каменистые почвы, сильно наклонные поверхности укоренения.

Самарское дерево

Acacia tortilis

[image: ]
Acacia ehrenbergiana редко превышает 4 метра в высоту. Он сильно разветвлен. Это очень засухоустойчивый вид, который может выжить в районах с количеством осадков от 50 до 400 миллиметров (от 2,0 до 15,7 дюйма) в год.
Салам
Acacia ehrenbergiana

[image: ]
Серые мангровые заросли растут в виде кустарника или дерева высотой от 3 до 10 м (от 9,8 до 32,8 футов) или до 14 метров в тропических регионах. Они позволяют растению поглощать кислород, которого не хватает в его среде обитания. Эти корни также закрепляют растение во время частых затоплений морской водой мягкого субстрата приливных систем. Этот вид может переносить высокую соленость, выделяя соли через листья.
Курм
Avicennia marina

[image: ]
Это одно из вечнозеленых дикорастущих деревьев, оно любит каменистые участки и опушки гор у ручья. Редко достигает высоты 10 метров. Это также одно из деревьев, которое имеет обильную тень, используется в качестве солнце- и ветрозащиты.
Атаб
Ficus salicifolia

[image: ]
Дерево, растущее на прибрежных равнинах, листья веерообразные, стволы выделяют сок, который пьют свежим или делают из него уксус. Его плоды можно есть, а листья использовать для изготовления корзин.
Дум

Hyphaene thebaica (Del.)Mart. (Arecaceae)

[image: ]
Вставной колючий кустарник, листья от 6 до 9 продолговатых пар, плоды покрыты густыми шипами, которые растут по бокам полей, расположенных в долинах. Используется как терновый забор.
Ходжум
Caesalpinia bonduc (L.)Roxb. (Caesalpiniaceae)

[image: ][image: ]
Карликовый кустарник, растущий на равнинах и каменистых землях. Его корни используются в кустарном производстве.
Ауд Аль холба
Cometes abyssinica (R.Br.) Wallich.

[image: ]
Он имеет желтые цветы и растет рядом с полями.
-
Cleome paradoxa R.Sr. ex DC. (Cleomaceae)

[image: ]
Вечнозеленое дерево, которое растет на берегах долин. Его можно использовать в строительстве.
Дамас
Conocarpus lancifolius Engl.

[image: ]
Стоячее многолетнее травянистое растение с привлекательными красными цветками, растущее на каменистых склонах среди кустарников, достигает высоты 1,5-2 м.
Хонкас
Hibiscus deflersii Schweinf. (Malvaceae)

[image: ]
Кустарник или небольшое деревце, растущее в диком виде по краям долин, а также выращиваемое в садах, высотой до трех метров. Из него делают духи, из листьев и сочных ветвей добывают краситель, которым украшают руки, ноги, волосы, окрашивают одежду и кожу. Кроме того, древесина используется для изготовления крыш и носилок для ослов.
Хенна
Lawsonia inermis L.

[image: ]
Цветки одиночные, расположены в пазухах коротких листьев. Они желтые. Характер роста распростертый, концы осей иногда могут быть прямостоячими. Растение обычно разветвляется от основания на несколько лучистых осей, что позволяет ему расти участками. Каждая ось имеет длину от 30 до 60 см, но при благоприятных условиях может достигать более 2 м.

Аль Шаршар
Tribulus arabicus H.Hosnlined
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Рисунок 1. Критерии нефизических и физических факторов отценки тепловой комфорты на пространстве
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Рисунок 2. Типология туристско-рекреационных пространств
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Рисунок 3. Андалусий сад в Каире, Египет
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Рисунок 4. Парк Аль-Вакра в Катаре
[image: ][image: ][image: ]

[image: ]

Рисунок 5. Городской парк (Аль-Азхар Парк) в Каире, Египет
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Рисунок 6. Шератон парк в Дохе
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Рисунок 7. Побережья Джидды (Корниш), Саудовская Аравия
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Рисунок 8. Город Аден в 1590г. , когда португальский флот окружил его.
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Рисунок 9. Карта г. Аден в 1914г.
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Рисунок 10. Аль-Акаба ворота в 1963г.

[image: ]
Рисунок 11. Аль-Багда ворота
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Рисунок 12. Аль-Сахаридж (Alsahareej)

[image: ][image: ]
Рисунок 13. Минарет Аден
[image: ]Рисунок 14. Линия времени г. Аден
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Рисунок 15. Диаграмма климата г. Аден
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Рисунок 16. Концепция дизайна сформирована с использованием результатов применения научно-деятельностной игры "ИНСЕЙФИНГ".
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Рисунок 17. Территория проектирования.
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Рисунок 18. Генеральный план.
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Рисунок 19. Схема зонирования.

[image: ]
Рисунок 20. Транспортная схема.
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Рисунок 21. Внешний вид рекреационного берегового пространства (проектное предложение).

Таблица № 4
Растения используемые в проекте
Название
Фото
Название
Фото

Пальма
[image: ]
Алоэ вера, (лат. Aloe vera)

[image: ]

Кокосовая пальма
[image: ]
Кактус в бочке, (лат. Golden barrel cactus)
[image: ]

Тамарисковое дерево, (лат. Tamarix aphylla)

[image: ]
Бугенвиллия, (лат. Bougainvillea spectabilis)
[image: ]

Опунция, (лат. Opuntia ficus-indica)
[image: ]
Плюмерия белая, (лат. Plumeria alba)
[image: ]

Алоэ древовидное, (лат. Aloe arborescens)

[image: ]
Африканская хризантема, (лат. Osteospermum fruticosum)
[image: ]

мандариновое дерево, (лат. Citrus reticulata)
[image: ]
Кодиеум пестрый, (лат. Codiaeum variegatum)
[image: ]

Календула лекарственная, (лат. Calendula officinalis)
[image: ]
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Рисунок. Компоновка материалов ВКР на выставочные планшеты
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