САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
Основная образовательная программа магистратуры «Дизайн среды»

ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ
на выпускную квалификационную работу студента

ФИО студента (полностью): **Аль Абси Гхади Абдулвахаб Абдулраб Али**

Тема ВКР: Концепция развития туристско-рекреационных береговых территорий в г. Аден, Йеменская Республика.

Гхади показала себя как зрелый и думающий специалист. В процессе работы над магистерской диссертацией она проанализировала русскую и зарубежную научную литературу, магистерские диссертации, выполненные по близкой проблематике в СПбГУ, собрала практические материалы по теме исследования, подробно изучила территорию проектирования в г. Аден, на основании чего сделала необходимые обобщения и выводы. В результате исследования магистрант выявила структурный потенциал туристско-рекреационных береговых территорий и провела подробный анализ влияния тропического засушливого климата, на основании чего сформулировала индивидуальную концепцию развития среды. В процессе написания текста продемонстрировала логическое мышление и навыки грамотного употребления специальной терминологии. В работе над графической частью диссертации показала владение всеми инструментариями будущего дизайнера среды, использует как возможности ручной графики, так и профессиональные компьютерные программы. Работа над диссертацией с руководителем проходила последовательно, комплексно и равномерно.

В процессе обучения в магистратуре Гхади приняла участие в и стала номинантом международного конкурса дизайна «Влюблённые в Петербург» под эгидой Санкт-Петербургского Союза дизайнеров в составе творческого коллектива.

Гхади – думающий и трудолюбивый студент, сдержанный по характеру человек. Дипломант проявила себя как внимательный и творческий специалист, который в своей профессии внимательно относится к контексту, но и учитывает современные запросы общества.

Руководитель: старший преподаватель Толстова Александра Андреевна, Член
Союза дизайнеров России.

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized, cursive letters that appear to be 'АА' followed by a long horizontal stroke.

Дата: «30» мая 2023 г.